Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các trường trực thuộc Sở;

- Các trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;

- Các trung tâm khác thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên.

 Thực hiện Công văn số 7156/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/11/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 13/11/2024 của

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm thành phố Hà Nội về tổ chức

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 trên địa bàn

thành phố Hà Nội.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 với Chủ đề “Công bằng, bình đẳng trong

tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS - Hướng tới chấm dứt dịch bệnh

AIDS vào năm 2030”, cụ thể như sau:

 1. Xây dựng kế hoạch cụ thể, lồng ghép, tích hợp nội dung phòng, chống

HIV/AIDS phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị bảo đảm tiết kiệm, hiệu

quả. Thời gian triển khai từ ngày 22/11/2024 đến 10/12/2024.

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng, chống HIV/AIDS; giáo

dục pháp luật, phòng, chống HIV/AIDS thông qua nhiều hình thức khác nhau.

Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức đoàn

thể trong tuyên truyền giáo dục phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh.

 3. Lựa chọn một số khẩu hiệu phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị để

tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS

năm 2024 hiệu quả (khẩu hiệu tuyên truyền theo phụ lục đính kèm).

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-CTTTHSSV
V/v triển khai Tháng hành động quốc

gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2024

Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2024

2

 Kết thúc Tháng hành động, các đơn vị báo cáo kết quả gửi về Sở Giáo dục

và Đào tạo (số 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội) trước ngày 15/12/2024 để

tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

 Thông tin trao đổi: Ông Đinh Đức Chính, Chuyên viên Phòng Chính trị, tư

tưởng và Công tác học sinh, sinh viên, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại

0904010044./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT;

- Sở Y tế;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Vương Hương Giang;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

3

Phụ lục

(Kèm theo Công văn số           /SGDĐT-CTTTHSSV, ngày     /11/2024)

KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

 PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2024

 1. Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS -

Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

 2. Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!

 3. Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

 4. Chung sức, đồng lòng - Quyết tâm kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

 5. Giữ vững cam kết - Quyết tâm ngăn chặn AIDS!

 6. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để không ai bị bỏ lại phía sau!

 7. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

 8. Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và cộng đồng!

 9. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!

 10. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần!

 11. Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!

 12. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều

trị ARV liên tục suốt đời!

 13. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ

mẹ sang con!

 14. Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!

 15. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

 16. Methadone – Liều thuốc vàng cho người lệ thuộc các chất ma túy dạng

thuốc phiện!

 17. PrEP – Biện pháp dự phòng HIV hiệu quả và an toàn!

 18. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

 19. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2024!

 20. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2024!

		2024-11-21T12:45:09+0700

		2024-11-21T14:26:33+0700

		2024-11-21T14:26:25+0700

		2024-11-21T14:26:25+0700

		2024-11-21T14:28:22+0700

		2024-11-21T14:28:22+0700

		2024-11-21T14:28:22+0700